CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 943/2012 – AS/CMDCA

Dispõe sobre o registro das entidades
                               de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:
1 - A Lei 8069/1990;
2 - A Deliberação 904/2011;
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 - A aprovação em Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
11/06/2012.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: AÇÃO SOCIAL PELA MÚSICA – A.S.M.
Registro Nº 28-28/2012
Proc. Nº 08/003721/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar

Entidade: ARTE, VIDA E ESPORTE SOB MEDIDA
Registro Nº 29-29/2012
Proc. Nº 08/000612/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto AFIN

Entidade: ASSOCIAÇÃO VENCER
Registro Nº 30-30/2012
Proc. Nº 08/000880/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar

Entidade: CENTRAL DE ATENDIMENTO AO MENOR RIO DE
JANEIRO - CAMERJ
Registro Nº 31-31/2012
Proc. Nº 08/004072/2012

Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Resgatando Vidas

Entidade: FUNDAÇÃO BENÇÃOS DO SENHOR
Registro Nº 32-32/2012
Proc. Nº 08/006091/2000
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar

Entidade: INSTITUTO GENTE DO AMANHÃ
Registro Nº 33-33/2012
Proc. Nº 08/000350/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Olha aí meu Guri

Entidade: MUNICIPAL FUTEBOL CLUBE
Registro Nº 34-34/2012
Proc. Nº 08/000610/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Passo Livre

Entidade: OBRA SOCIAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Registro Nº 35-35/2012
Proc. Nº 08/000728/2006
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sociofamiliar – Projeto Moradia e Acesso

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ART CULT
Registro Nº 09/2012
Proc. Nº 08/002935/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Semeando o Futuro

Entidade: ESPAÇO CRESCER – INSTITUTO DE SAÚDE,
EDUCAÇÃO E CULTURA
Registro Nº 10/2012
Proc. Nº 08/001670/2010
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sóciofamiliar

Entidade: LUMINI ART – CENTRO DE PESQUISA, CULTURA
AÇÃO SOCIAL
Registro Nº 11/2012
Proc. Nº 08/000904/2010

Programa de Proteção em regime de Apoio Sócioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Luminando

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: AÇÃO SOCIAL FREI GASPAR
Registro Nº 01/2006
Proc. Nº 08/002547/2005
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL EXÉRCITO DA
SALVAÇÃO – PROJETO INTEGRAÇÃO
Registro Nº 02/146/311
Proc. Nº 08/004596/1997
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Integração

Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA TERRA DOS HOMENS
Registro Nº 02/103/266
Proc. Nº 08/006183/1997
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sociofamiliar e Assessoria

Entidade: ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DO RIO DE
JANEIRO
Registro Nº 02/262/457
Proc. Nº 08/003242/1999
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE UNIÃO DAS
BASES DE URUCÂNIA E ADJACÊNCIAS - AMUBUA
Registro Nº 02/257/452
Proc. Nº 08/000281/2006
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS / APAE-RIO
Registro Nº 02/056/197
Proc. Nº 01/005639/1993
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sóciofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto –
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência
mental

Entidade: ASSOCIAÇÃO REFÚGIO DOS MENINOS E DAS
MENINAS DE RUA - REMER
Registro Nº 02/074/218
Proc. Nº 01/005426/1993
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Abordagem e Complementação ao horário escolar

Entidade: ASSOCIAÇÃO SEMENTE DA VIDA DA CIDADE DE
DEUS
Registro Nº 16/2009
Proc. Nº 08/000783/2008
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Restituição Educacional Interativa

Entidade: ASSOCIAÇÃO SERVOS DA RESTAURAÇÃO
Registro Nº 41/2004
Proc. Nº 08/019412/2003
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional

Entidade: CASA ESPÍRITA CRISTÃ MARIA DE NAZARÉ
Registro Nº 03/2009
Proc. Nº 08/000146/2008
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Registro Nº 02/009/127
Proc. Nº 08/001074/2012
Programa Adolescente Aprendiz – logística, turismo, varejo,
administrativo, práticas bancárias, telesserviços e auxiliar de
produção

Entidade: CENTRO DE ORIENTAÇÃO E REABILITAÇÃO
BENEFICENTE DE INHAÚMA - CORBI
Registro Nº 02/009/125
Proc. Nº 01/000559/1995
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sóciofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto –
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência

Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO WASHINGTON LUIZ
PINHEIRO MAGALHÃES
Registro Nº 02/070/214
Proc. Nº 08/002380/1997

Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sóciofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto –
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência

Entidade: CENTRO POPULAR DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL STELLA MARIS
Registro Nº 20/2006
Proc. Nº 08/003266/2005
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO
CAMP MANGUEIRA
Registro Nº 02/083/235
Proc. Nº 01/003182/1994
Programa Adolescente Aprendiz – Auxiliar Administrativo

Entidade: FUNDAÇÃO MOVIMENTO UNIVERSITÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
Registro Nº 02/125/290
Proc. Nº 01/005278/1994
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Programa Armazém Social do Saber

Entidade: GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA
ESTAÇÃO PRIMEIRA DE MANGUEIRA
Registro Nº 30/2008
Proc. Nº 08/001178/2006
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Programa Social da Mangueira – Projeto Olímpico
2012

Entidade: INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL COSTA VERDE
Registro Nº 40/2009
Proc. Nº 08/002891/2007
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Energia Olímpica

Entidade: INSTITUTO LOCUS
Registro Nº 13/2009
Proc. Nº 08/001564/2007
Programa Adolescente Aprendiz – Projeto Construtor Aprendiz

Entidade: OBRA SOCIAL DA PARÓQUIA DE SANTA CRUZ DE
COPACABANA

Registro Nº 02/214/409
Proc. Nº 08/007373/1998
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto e Adolescente Aprendiz – Projetos Prosseguir e ao
Trabalho

Entidade: ORFANATO CASA DE LUCIÁ
Registro Nº 04/006/123
Proc. Nº 01/005943/1995
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: ORFANATO SANTA RITA DE CÁSSIA
Registro Nº 04/268/463
Proc. Nº 08/004050/1999
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional e
Apoio Sócioeducativo em Meio Aberto

Entidade: UNIR – UNIÃO PARA INTEGRAÇÃO E REALIZAÇÃO
Registro Nº 02/042/180
Proc. Nº 08/008612/1999
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócioeducativo em
Meio Aberto – Projetos Complementando o Amanhã e Quebrando
Preconceitos

Entidade: VIVENDAS DA FÉ
Registro Nº 07/2004
Proc. Nº 08/007631/1999
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional -
Lar da Criança “Minha Casa Doce Casa”

Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA (VÁLIDO POR 02 ANOS):

Entidade: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ / INSTITUTO DE
TECNOLOGIA EM FÁRMACOS - FARMANGUINHOS
Proc. Nº 08/001593/2007
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócioeducativo em
Meio Aberto - Projeto Fortalecimento da Rede de Proteção de
Crianças e Adolescentes e Projeto Turismo Pedagógico: Um novo
Olhar sobre a Cidade

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL /
SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL
Proc. Nº 08/000760/2010
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional –
Unidade Municipal de Reinserção Social Cely Campelo

Entidade: SOCIEDADE INTELIGÊNCIA E CORAÇÃO / AIACOM –
ARMAZÉM DE IDÉIAS E AÇÕES COMUNITÁRIAS
Registro N.º  01/005/118
Proc. Nº 08/001176/2006
Programa Adolescente Aprendiz – Projeto PPJA Petrobrás –
Assistente Administrativo, Desenhista Industrial Gráfico e Eletricista
de Manutenção Industrial

Art. 5º- SUSPENDER REGISTRO:

Entidade: PROVINCIA FRANCISCANA DA IMACULADA
CONCEIÇÃO DO BRASIL
Proc. Nº 08/003011/2007

Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou
complementação de políticas públicas, composto de atividades de
acompanhamento e complementação escolar, escolarização
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e
preparatórias para inserção no mundo do trabalho.

Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de junho de 2012.

Luci Pimenta de Miranda
Presidente do CMDCA-Rio